ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 33/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulações e reconhecimento a ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE DE RESPONSABILIDADE SOCIAL RECOMEÇAR, por  seu valioso e relevante trabalho no
propósito de promover a reinserção social e profissional de egressos de comunidade terapêuticas.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a  presente Moção Honrosa em Homenagem à Associação RECOMEÇAR pelo seus valiosos trabalhos com
egressos de comunidades terapêuticas, promovendo  reinserção social de egressos de comunidades terapêuticas.
Fundada em 2013. Pioneira em Itajaí nesta modalidade de acolhimento.  O fundador da instituição, havia passado por
problemas de alcoolismo que o levou a inúmeras perdas no âmbito social familiar e profissional.
O projeto nasceu o desejo de se tornar voluntário na causa da dependência química, inicialmente no Vale Ebenezer
onde concluiu seu último tratamento.
Tendo  vivido  a  dificuldade  de  recomeçar  no  pós  tratamento  e  paralelamente  vendo  pessoas  na  mesma situação
enquanto voluntário,
Nasce o desejo de fundar uma casa com a finalidade pela qual a Recomeçar foi concebida:
Promover apoio
Reinserção social  e
Terapias de prevenção a recaídas.
Cultivando hábitos saudáveis  combatendo a ociosidade  e prevenindo recaídas com ênfase na conduta cristã.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE NOVEMBRO DE 2023

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .